
 1 

REGIONE PIEMONTE BU5 30/01/2025 

 

Comune di Vinovo (Torino) 

DECRETO DI ESPROPRIO RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZA ZIONE DI UNA 
ROTATORIA SULLA S.P.N. 145 (ALL’INCROCIO CON LA CIR CONVALLAZIONE 
NORD) 

 

 

IL DIRIGENTE  DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 

PREMESSO CHE: 

• il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145, ha previsto che: “Al fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 
milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro 
annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”; 

• gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale 6 l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

• con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
08/11/2021 ai comuni indicati nell’Allegato A sono stati assegnati i contributi per l’anno 2021 e 
il Comune di Vinovo è risultato beneficiario di una quota pari a € 200.000,00 che intende 
utilizzare per la realizzazione di una nuova rotatoria sulla SP145 verso il comune di La Loggia; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 11/11/2022 immediatamente eseguibile: 
- è stata ratificata ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. la conclusione 

positiva della Conferenza dei Servizi decisoria indetta, in forma semplificata e in modalità 
asincrona, in data 06/09/2022 prot. 15660-15661, per quanto attiene la reiterazione del 
vincolo preordinato all’esproprio per i terreni interessati; 

- è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo acclarato al protocollo 
dell’Ente al n. 13190 del 25/07/2022 dichiarando la pubblica utilità dell’opera ai sensi degli 
artt. 12 e 17 del DPR 327/2001 e fissando i termini per l’emanazione del decreto definitivo di 
espropriazione ai sensi dell’art 13 del DPR 327/2001; 

- è stato dato mandato al Dirigente dell’Area Tecnico Manutentiva, LL.PP. e Ambiente di 
esperire tutte le procedure previste dalla legislazione vigente per la prosecuzione dell’iter 
amministrativo del presente atto; 

• in data 14/02/2023 è stata emesso il decreto n. 01 del Responsabile dell’Area Tecnico 
Manutentiva LLPP e Ambiente che determina in via provvisoria le indennità di espropriazione e 
di occupazione e che dispone anche l’occupazione anticipata di cantiere dei beni immobili 
necessari all’esecuzione dell’opera; 

• in data 27/03/2023, a seguito di notifica agli interessati, è stato eseguito il suddetto decreto e 
sono stati redatti i verbali di stato di consistenza e di immissione in possesso delle aree 
interessate; 



 2 

• con Determinazione n. 770 del 26/09/2023 sono state approvate le dichiarazioni di accettazione 
delle indennità pervenute e sono stati liquidati gli acconti delle somme dovute agli aventi titolo 
che avevano trasmesso accettazione; 

• a seguito della conclusione dei lavori si è provveduto ad eseguire il frazionamento catastale delle 
opere realizzate che è stato approvato in data 07/06/2024 con Tipo di Frazionamento Protocollo 
n. 2024/TO0217261 e conseguentemente si è provveduto a calcolare l’importo definitivo degli 
indennizzi espropriativi dovuti alle ditte espropriate; 

• con determina del Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva, LL.PP. e Ambiente registro 
generale n. 759 del 14/10/2024 pubblicata sul BUR della Regione Piemonte n. 43 del 24/10/2024 
senza opposizioni, sono stati liquidati i saldi delle somme dovute agli aventi titolo interessati dai 
lavori;  
 

CONSIDERATO  

• che sono stati rispettati i termini e le modalità di partecipazione degli interessati stabiliti dal 
D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e s.m.i.; 

• che il presente decreto di esproprio viene emanato entro il termine di scadenza dell’efficacia della 
dichiarazione di pubblica utilità fissata delibera della Giunta Comunale n. 44 del 11/11/2022; 

VISTO  

• il P.R.G.C. vigente, approvato con deliberazione della G.R. n. 11-14590 del 24.01.2005 
pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 5 del 3.02.2005 e s.m.i.; 

• la legge regionale 56/77 e s.m.i.; 
• il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.  
• richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/8/2000 e s.m.i.; 
• richiamato il vigente Statuto Comunale; 
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
• il provvedimento della Sindaca n. 32 del 20/06/2024 con cui è stata nominato Dirigente 

dell’Area Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera RAZETTO 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato  

DECRETA  

ARTICOLO 1  

È disposta a favore del “COMUNE DI VINOVO”  con sede in Vinovo P.zza Marconi 1 - Codice 
Fiscale, 01504430016 l’espropriazione dei seguenti beni immobili utilizzati per l’esecuzione dei 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA S.P.  N. 145 
(ALL’INCROCIO CON LA CIRCONVALLAZIONE NORD – ubicati in COMUNE DI 
VINOVO , di proprietà delle ditte di seguito elencate, a fianco di ciascuna identificati e censiti e 
rappresentati con campitura di colore arancio nell’allegata planimetria “Allegato A”: 

- NP: 2 - NCT Foglio 12 mappale 122 ex 53/a di mq 122 - intestato a CINQUATTI Domenico  - 
nato a TORINO (TO) il 05/10/1961 - CF: CNQDNC61R05L219U - prop. 1/1  

- NP: 3 - NCT Foglio 12 mappale 136 ex 75/a di mq 217 - intestato a: VISCA Giovanni  - nato a 
CARMAGNOLA (TO) il 12/04/1948 - CF: VSCGNN48D12B791Z - prop. 1/1 

- NP: 4 – NCT Foglio 12 mappale 131 ex 73/a di mq 311 - intestato a: BORETTO Angela - 
nato a TORINO (TO) il 13/07/1952 - CF: BRTNGL52L53L219J - prop. 1/1  

- NP: 5 – NCT Foglio 12 mappale 144 ex 98/b di mq 66 - intestato a:  
- CORTESE Maddalena - nato a CASTAGNOLE PIEMONTE (TO) il 15/09/1941 - CF: 
CRTMDL41P55C048T - prop. 1/2 



 3 

- SINA Giuseppe - nato a LA LOGGIA (TO) il 10/04/1939 - CF: SNIGPP39D10E423L - prop. 
1/2  

- NP: 15 – NCT Foglio 12 mappale 116 ex 104/b di mq 130 - intestato a: BESSONE Caterina - 
nato a VIGONE (TO) il 06/02/1936 - CF: BSSCRN36B46L898N - prop. 1/1  

- NP: 16 - NCT Foglio 12 mappale 142 ex 92/b di mq 301 - intestato a:  
- CARENA Domenico - nato a CARMAGNOLA (TO) il 18/07/1932- CF: 

CRNDNC32L18B791X - Usufruttuario 1/1 
- CARENA Caterina - nato a CARIGNANO (TO) il 22/07/1966 - CF: CRNCRN66L62B777N 

- nuda prop. 1/2  
- CARENA Gian Carlo  - nato a VINOVO (TO) il 21/10/1963 - CF: CRNGCR63R21M060O - 
nuda prop. 1/2  

- NP: 17 - NCT Foglio 12 mappale 140 ex 91/b di mq 84 - intestato a: 
- QUAGLIO Giorgio  - nato a TORINO (TO) il 15/12/1956 - CF: QGLGRG56T15L219R - 

prop. 1/2  
- SANDRONE Nicola - nato a VINOVO (TO) il 14/03/1953 - CF: SNDNCL53C14M060I - 

prop. 1/2;  
 

 

ARTICOLO 2 

Il Comune di Vinovo provvederà nei termini di legge alla trascrizione del presente decreto presso 
l’Ufficio dei Registri Immobiliari e la competente Conservatoria ed adempirà altresì a tutte le 
formalità necessarie affinché le volture catastali e le trascrizioni apparenti dai libri censuari ed 
ipotecari risultino in piena corrispondenza con la traslazione dei beni immobiliari così come 
disposta. 

ARTICOLO 3 

Il presente decreto, essendo emesso nell'ambito di procedura di espropriazione per causa di pubblica 
utilità potrà fruire delle agevolazioni previste dall'art. 1 delle Legge n. 1149 del 21/11/1967 per 
l'imposta di bollo, per i diritti catastali e per gli emolumenti ipotecari.  

ARTICOLO 4 

Il presente decreto sarà notificato agli aventi diritto nelle forme previste per la notifica degli atti 
processuali civili e per estratto sarà pubblicato sul BUR della Regione, dando atto che la opposizione 
del terzo è proponibile entro trenta giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto. Decorso tale 
termine in assenza di impugnazioni, anche per il terzo la indennità resta fissata nella somma 
liquidata. 

ARTICOLO 5 

L’esecuzione del presente decreto deve intendersi già avvenuta per effetto della immissione in 
possesso, avvenuta con la redazione dei verbali di cui all’art. 24 D.P.R. 8 giugno 2001 n/ 327 e 
s.m.i., in sede di cessione volontaria ai sensi e per gli effetti dei combinati disposti di cui agli artt. 20 
e 45 del D.P.R. medesimo. 

ARTICOLO 6 

Contro il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla data della notificazione o della comunicazione 
dell’atto stesso.  

ARTICOLO 7 



 4 

Una volta completate le formalità di cui ai precedenti articoli, i beni oggetto del presente decreto 
verranno catastalmente trasferiti a strade pubbliche del foglio. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO  
                                                                                           MANUTENTIVA LLPP 
                                                                                            Arch. Piera RAZETTO 


